
UFFICIO INVESTIMENTI PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA

DECRETO PRESIDENZIALE
_____________________

  n. 58 del 13/04/2023

Oggetto: PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023 - 2025: II VARIAZIONE

IL  PRESIDENTE

VISTI

la deliberazione n.  60 del 12.12.2022 con cui il Consiglio Provinciale ha approvato il 
Documento Unico di  Programmazione 2023 – 2025  ed i  suoi allegati,  tra cui   lo 
schema di bilancio.

la deliberazione di Consiglio n. 61 del 22.12.2022 con cui è stato approvato in via 
definitiva  il  Bilancio  di  previsione  per  il  triennio  2023-2025  ed  i  relativi  allegati 
contabili;

il  decreto del  Presidente n.  10  del  23.01.2023  con cui  è  stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2023-2025 ai sensi dell’articolo 169 del Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali;

il  Piano Integrato di  Attività ed Organizzazione 2023-2025, approvato con decreto 
presidenziale n. 23 del 03.02.2023 ai sensi della Legge 6 agosto 2021 n. 113, che 
definisce in apposita sezione dedicata alla performance gli obiettivi di performance 
individuale e di comparto e gli obiettivi gestionali assegnati ai responsabili dei servizi; 

lo Statuto della Provincia di Parma approvato dall’assemblea dei Sindaci con atto n. 1 
del 9 gennaio 2015 e successivamente modificato con delibera n. 1 del 7 marzo 2019;

il  Regolamento di Contabilità approvato con delibera di Consiglio n. 7 del 3 marzo 
2017;
PREMESSO

Decreto Presidenziale  n. 58 del 13/04/2023 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



che il  Piano Esecutivo  di  Gestione  (PEG),  disciplinato  dagli  articoli  169  del  D.Lgs. 
267/2000  e  dall’allegato  4/1  del  D.Lgs  118/2011,  è  elaborato  in  coerenza  con  il  
bilancio di previsione e con il documento unico di programmazione (DUP);

che  ai  sensi  dell’articolo  169  comma  2  del  TUEL i  capitoli  costituiscono  le  unità 
elementari ai fini della gestione e della rendicontazione e sono raccordati al quarto 
livello del piano dei conti finanziario di cui all’articolo 157;

che ai sensi dell'articolo 175 comma 9 del TUEL le variazioni al Piano Esecutivo di 
Gestione sono di competenza dell’organo esecutivo (Presidente), salvo quelle previste 
dal comma 5 quater e possono essere adottate entro il 15 dicembre di ciascun anno, 
salvo quelle previste al comma 3, che possono essere deliberate sino al 31 Dicembre;

che ai sensi del comma 5-bis, lettera d) dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 l'organo 
esecutivo approva le variazioni degli stanziamenti di cassa, salvo quelle previste dal 
comma  5  quater,  garantendo  che  il fondo cassa  alla fine  dell'esercizio sia non 
negativo;

RECEPITE

la I variazione al Bilancio di Previsione 2023-2025 adottata con atto del Presidente n. 
20  del  02.02.2023  ai  sensi  dell’articolo  175,  c.  5  bis  lett.  d)  del  TUEL  inerente 
l’adeguamento delle dotazioni di cassa;

la II variazione deliberata con atto del Consiglio della Provincia n. 4 del  06.03.2023, 
ai sensi degli articoli 42 comma 2 e  175 comma 2 del TUEL;

la I variazione del PEG 2023-2025 approvata con decreto del Presidente n. 46 del 
10.03.2023 ai sensi dell’articolo 175 comma 5-bis e 9 del TUEL;

CONSIDERATO CHE:

a) il Consiglio Provinciale con Deliberazione n. 10 del 11.04.2023 ha approvato la III 
variazione al Bilancio di Previsione 2023-2025   ai sensi degli articoli 42 comma 2 e 
175  comma  2  del  TUEL,  che  modifica  la  composizione  del  Bilancio  in  termini  di 
competenza e cassa secondo il seguente schema:

PARTE ENTRATA COMPETENZA 2023 CASSA 2023

MAGGIORI  ENTRATE 
CORRENTI (+)

391.600,00 391,600,00

MAGGIORI  ENTRATE  IN 
CONTO CAPITALE (+)

2.364.577,47 2.364.577,47

SALDO VARIAZIONI 
ENTRATA (+)

2.756.177,47 2.756.177,47

PARTE SPESA COMPETENZA 2023 CASSA 2023

Decreto Presidenziale n. 58 del 13/04/2023 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



MAGGIORI  SPESE 
CORRENTI (+)

303.977,44 303.977,44

MAGGIORI SPESE IN 
C/CAPITALE (+)

2.452.200,03 2.452.200,03

SALDO  VARIAZIONI 
SPESA (+) 2.756.177,47 2.756.177,47

b) che al fine di garantire maggiore coerenza al bilancio di previsione in termini di 
provenienza dell’entrata si rende necessario effettuare uno storno tra i due seguenti 
capitoli,  a parità di Titolo II  (Trasferimenti  correnti)  e Tipologia 100 (Trasferimenti 
correnti da Amministrazioni pubbliche);

CAPITOLO CATEG DESCRIZIONE 
CAPITOLO

MAGGIORI 
ENTRATE 
2023

MINORI 
ENTRATE 
2023

NUOVO 
STANZIAMEN
TO 2023

190000191000/0 201 
(Trasferime
nti correnti)

TRASFERIMENTI 
DALLO  STATO  - 
CONTRIBUTI VARI 

+738.345,85 +738.346,22

190000195000/0 201 
(Trasferime
nti correnti)

TRASFERIMENTI 
DELLO  STATO  PER 
RIPARTO  FONDI  E 
CONTRIBUTI

-738.345,85 +3.312.937,82

RITENUTO 

i) di adeguare  gli stanziamenti di competenza e di cassa dei capitoli del Piano 
Esecutivo di Gestione 2023–2025 alle  risultanze  della  III  variazione  al  Bilancio  di 
previsione 2023 - 2025 deliberata con atto di Consiglio  n. 10/2023, come riportato 
nell’ALLEGATO A al presente decreto;

ii) di variare il Piano Esecutivo di Gestione nella parte entrata  come dettagliato al 
punto b) della premessa e nell’ALLEGATO B del presente atto;

RILEVATO che,  al  fine  di  consentire  maggiore  efficacia  nel  perseguimento  degli 
obbiettivi di gestione in coerenza con le modifiche apportate nella Sezione Operativa 
del DUP 2023-2025, si rende necessario:

iii) istituire i seguenti capitoli dedicati del PEG 2023-2025:

 ANNUALITA’ 2023

PARTE ENTRATA 

Decreto Presidenziale n. 58 del 13/04/2023 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



Resp/Unita’Ope
rativa

Capitolo/Art IV Livello Descrizione Centro 
Costo

IURI MENOZZI 
SERVIZIO 
FINANZIARIO – 
GESTIONE 
PERSONALE – 
PARTECIPATE – 
SISTEMI 
INFORMATIVI – 
PARI 
OPPORTUNITA’

750000000000/0

3040202 
Entrate 
derivanti 
dalla 
distribuzione 
di dividendi 
da imprese 
incluse nelle 
Amministrazi
oni Locali

UTILI NETTI DELLE AZIENDE 
SPECIALI E PARTECIPATE, 
DIVIDENDI DI SOCIETÀ

E25 GESTIONE 
FINANZIARIA - 
MENOZZI

IURI MENOZZI 
SERVIZIO 
FINANZIARIO – 
GESTIONE 
PERSONALE – 
PARTECIPATE – 
SISTEMI 
INFORMATIVI – 
PARI 
OPPORTUNITA’

190000191000/0

2010101 
Trasferimenti 
correnti da 
Amministrazi
oni Centrali

TRASFERIMENTI DALLO STATO - 
CONTRIBUTI VARI

E25 GESTIONE 
FINANZIARIA - 
MENOZZI

PAOLA CASSINELLI 
UFFICIO EDILIZIA 
SCOLASTICA

136500136719/0

4020101 
Contributi 
agli 
investimenti 
da 
Amministrazi
oni Centrali

FIN. UE - N.G. EU (M4-C1-I3.3) 
- CUP D56F23000000006 ADEG 
SISMICO PACIOLO FIDENZA

C525 EDILIZIA 
SCOLASTICA - 
MONTEVERDI

PAOLA CASSINELLI 
UFFICIO EDILIZIA 
SCOLASTICA

136500136720/0

4020101 
Contributi 
agli 
investimenti 
da 
Amministrazi
oni Centrali

FIN. UE - N.G. EU (M4-C1-I3.3) 
- CUP D98H23000040006 -  
MESSA IN SICUREZZA BODONI 
PR

C525 EDILIZIA 
SCOLASTICA - 
MONTEVERDI

GIANPAOLO 
MONTEVERDI 
SERVIZIO 
VIABILITA' E 
INFRASTRUTTURE - 
TRASPORTI 
ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - 
EDILIZIA 
SCOLASTICA - 
MANUTENZIONE 
DEL PATRIMONI

148600148604/0

4020101 
Contributi 
agli 
investimenti 
da 
Amministrazi
oni Centrali

DECRETO MEF-RGS 124/2023 CUP 
D45F22000780001 - 10% AREE 
INTERNE 2022

C150 
VIABILITA' - 
MONTEVERDI

GIANPAOLO 
MONTEVERDI 
SERVIZIO 
VIABILITA' E 
INFRASTRUTTURE - 
TRASPORTI 
ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - 
EDILIZIA 
SCOLASTICA - 
MANUTENZIONE 
DEL PATRIMONI

148600148703/0

4020101 
Contributi 
agli 
investimenti 
da 
Amministrazi
oni Centrali

DECRETO MEF-RGS 124/2023 
CUP D45F22000770004 - 10% 
AREE INTERNE 2021

C150 
VIABILITA' - 
MONTEVERDI

PAOLA CASSINELLI 139200000000/0 4020101 M.I.T. - FONDO C525 EDILIZIA 

Decreto Presidenziale n. 58 del 13/04/2023 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



UFFICIO EDILIZIA 
SCOLASTICA

Contributi 
agli 
investimenti 
da 
Amministrazi
oni Centrali

COMPENSAZIONI PREZZI 
INTERVENTI EDILIZIA 
SCOLASTICA

SCOLASTICA - 
MONTEVERDI

GLORIA 
RESTEGHINI 
UFFICIO VIABILITA’ 
E SICUREZZA 
STRADALE

139100000000/0

4020101 
Contributi 
agli 
investimenti 
da 
Amministrazi
oni Centrali

M.I.T. - FONDO 
COMPENSAZIONI PREZZI 
INTERVENTI VIABILITA’

C150 
VIABILITA' - 
MONTEVERDI

ANNUALITA’ 2023

PARTE SPESA

Resp/Unita’Ope
rativa

Capitolo/Art IV Livello Descrizione
Centro 
Costo

PAOLA CASSINELLI 
UFFICIO EDILIZIA 
SCOLASTICA

215450220019/0
2020109 
Beni 
immobili

FIN. UE - N.G. EU (M4-C1-I3.3) 
- CUP D56F23000000006 ADEG 
SISMICO PACIOLO FIDENZA

C525 EDILIZIA 
SCOLASTICA - 
MONTEVERDI

PAOLA CASSINELLI 
UFFICIO EDILIZIA 
SCOLASTICA

215450220020/0 2020109 
Beni 
immobili

FIN. UE - N.G. EU (M4-C1-I3.3) 
- CUP D98H23000040006 -  
MESSA IN SICUREZZA BODONI 
PR

C525 EDILIZIA 
SCOLASTICA - 
MONTEVERDI

RICHIAMATI:

-  gli  ALLEGATI  A  e  B   da  intendersi  parte  integrante  e  sostanziale  del 
provvedimento;

-  l'art.  175  comma 9  del  Dlgs  267/2000  che  individua  nell’organo  esecutivo  (il 
Presidente) la  competenza a variare gli stanziamenti del Piano Esecutivo di Gestione, 
ad eccezione di quelli previsti al comma 5-quater;

-  l’articolo  50  del  Testo  Unico  sugli  Enti  Locali,  D.Lgs  267/2000  in  merito  alle 
competenze del Sindaco e del Presidente della Provincia;

-  la L. 7 aprile 2014 n. 56 che all’articolo 1, comma 55 specifica, tra le altre, le  
competenze del Presidente della Provincia;

-  il D.Lgs 118/2011 e ss.mm. e ii. e l’allegato 4/1 al medesimo, recante il Principio 
Contabile Applicato concernente la Programmazione di Bilancio;

ACQUISITO il parere favorevole del Dirigente del Servizio Finanziario in merito alla 
regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento, ai sensi degli articoli 49 e 
147-bis del T.U.E.L;

DATO ATTO che ai sensi dell'art 239, c. 1, lett b) del D Lgs 267/2000 non è 
necessario recepire il parere dell'Organo di revisione;

Decreto Presidenziale n. 58 del 13/04/2023 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa ed in questa sede integralmente richiamate, 

1.  di apportare le variazioni ai capitoli del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023 - 
2025  elencate  nell’ALLEGATO  A  del  presente  atto,  in  recepimento  della  III 
Variazione del bilancio di previsione 2023 -2025;

2. di attestare che, ai sensi dell'art. 175, c. 5 bis, lett. d) del TUEL, le modifiche 
degli stanziamenti di cassa garantiscono che il fondo di cassa alla fine 
dell'esercizio sia non sia negativo.

3. di  procedere  allo  storno  tra  i  capitoli  di  entrata  del  PEG 2023 -  2025,  come 
dettagliato nell’ALLEGATO B.

4. di  istituire  i  nuovi  capitoli  in  entrata  e  spesa  del  PEG  2023  –  2025  come 
evidenziato al punto iii)  delle premesse.

5.  di demandare alla Segreteria qualsiasi rettifica  formale che non preveda modifica 
del contenuto volitivo e sostanziale dell’atto.

6.  di dare atto che il presente decreto è da intendersi esecutivo al momento della sua 
sottoscrizione.

7.  di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nella  Sezione  Amministrazione 
Trasparente  del  sito  internet  della  Provincia  ai  sensi  dell’articolo  9  del   D.Lgs 
33/2013 e ss.mm. e ii.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 58 del 13/04/2023 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



UFFICIO INVESTIMENTI PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1211 /2023 ad oggetto:

" PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023 - 2025: II VARIAZIONE “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 13/04/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1211 / 2023 ad oggetto:

" PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023 - 2025: II VARIAZIONE “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 13/04/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


